
 

 

 

Vzdělávání v GIS  

Jiří HORÁK, Jitka COUFALOVÁ  

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
17.listopadu 2172/15, 70800 Ostrava-Poruba 

MV ČR 

e–mail: jiri.horak@vsb.cz; jitka.coufalova@mvcr.cz  

 

SEKCE:  

Vzdělávání v GIS  

 

Abstrakt 

Příspěvek seznamuje s aktuálními aktivitami v oblasti vzdělávání v GIS, zejména z pohledu 
odborné skupiny CAGI pro vzdělávání.  

Vzdělávací programy akreditované MV ČR. V září 2022 se realizoval další akreditovaný kurz 
„Bezpilotní letecké prostředky (UAV) pro ochranu životního prostředí“, který proběhl na 
ČZU Praha pod vedením Ing. Jana Komárka, Ph.D. V roce 2023 se nepředpokládá realizace 
žádného akreditovaného kurzu, ale připravují se nové vzdělávací programy. Nejdále je 
příprava kurzu „Družicový dálkový průzkum Země (DPZ) pro e-government“ pod vedením 
doc. Přemysla Štycha, zaměřeného na program družic Sentinel. V závěru roku 2022 CAGI 
vypršela platnost oprávnění instituce akreditované MV pro vzdělávání úředníků ve 
samosprávě. V současnosti se připravuje nová žádost o akreditaci společně s dalšími 
připravovanými vzdělávacími programy. 

V roce 2022 jsme se zapojili do výukového projektu "Priestorové nerovnosti a znevýhodnenia 
vo výuke humánnej geografie: geoinformatika inovatívne“, realizovaného Univerzitou 
Komenského v Bratislavě.  

Ve druhé polovině roku 2022 proběhlo dotazníkové šetření, zjišťující aktuální zájem o školení 
v oblasti prostorových dat a služeb. Dotazoval se na preferované formy a metody školení, 
místa školení a zejména odborná témata, která by se na školení měla probírat. Dotazníkového 



 

 

 

šetření se zúčastnilo 75 osob. V prezentaci představíme výsledky tohoto šetření a výsledná 
doporučení. 

Ve spolupráci s MPSV byly zadány do Národní soustavy povolání dvě jednotky práce – 
geoinformatik a geomatik. Specifikace těchto povolání umožní jednak zjednodušit 
vyhledávání vhodných zaměstnanců a realizaci výběrových řízení, jednak umožní sledovat 
např. vývoj mezd (prostřednictvím Informačního systému o průměrném výdělku), sledovat 
volná místa apod.  

Počátkem roku 2023 byla rovněž provedena rešerše vzdělávacích aktivit v komerční i 
nekomerční sféře a aktualizovány webové stránky CAGI v oblasti vzdělávání. 


